en même temps qu'à l'accroissement du culte divin et à la consolation spirituelle des habitans de ladite ville; pour ces raisons ledit duc Charles Emmanuel nous a fait humblement supplier d'ériger ladite maison en monastère de religieuses de l'ordre de Saint-Augustin, et de lui accorder de notre bénignité apostolique d'autres faveurs qu'on trouvera expliquées plus loin. Nous donc qui désirons sincèrement l'accroissement du culte divin et la propagation de la religion chrétienne, mus par les supplications dudit duc Charles Emmanuel, après l'avoir absous et déclaré absous par le contenu des présentes et autant seulement qu'il est nécessaire pour en obtenir l'effet, de toutes sentences, censures et peines ecclésiastiques, d'excommunication, de suspense et d'interdit, et autres portées à quelque occasion ou pour quelque cause que ce soit, ou *à jure*, ou *ab homine*, s'il s'en trouvoit lié et de quelque manière qu'il le fût; nous commettons à votre fraternité la charge, s'il en est ainsi, d'ériger et d'instituer en vertu de notre autorité apostolique dans ladite maison, après qu'elle aura été réduite en monastère, munie de la clôture requise et abondamment pourvue d'us-

mento et spirituali incolarum dicti oppidi consolatione peramplius consuleretur: nobis propterea dictus Carolus Emmanuel dux humiliter supplicari fecit quatenus domum prædictam in monasterium monialium ordinis sancti Augustini erigere et alias ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur qui divini cultûs augmentum et christianæ religionis propagationem sinceris desideramus affectibus, prædictum Carolum Emmanuelem ducem à quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis à jure vel ab homine quâvis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuæ per præsentem committimus et mandamus quatenus, si est ita in prædictâ domo, si et postquam illa ad formam monasterii reducta et debitâ clausurâ munita sacrâque et profanâ suppellectile

tensiles sacrés et profanes , et supposé qu'il lui ait été donné et assigné à perpétuité assez de rentes, de revenus, de propriétés et de biens immeubles pour que leur valeur annuelle suffise pour la dot du monastère, pour l'entretien de son abbesse, ou prieure, et de ses religieuses, et pour le support des charges qui leur seront imposées, un monastère de religieuses et de l'ordre de Saint-Augustin, avec un clocher, des cloches, un cimetière, un cloître, un réfectoire, un dortoir, des jardins et dépendances, et autres ateliers et édifices nécessaires pour une abbesse ou prieure et un nombre convenable de religieuses engagées à y servir Dieu toute leur vie selon les règles dudit ordre sous l'habit régulier qui lui est affecté, à y célébrer sans interruption les louanges divines et à s'y conduire en tout et toujours, sans préjudice pour personne, à la manière des autres maisons de religieuses dudit ordre; d'appliquer et approprier, en vertu de la même autorité et à perpétuité, à ce monastère ainsi érigé et institué, pour sa dot et manutention, pour l'entretien de son abbesse ou prieure, des religieuses et autres personnes de la maison, et pour le support des charges qui leur seront

luculenter instructa, illique tot census, redditus, proprietates et bona stabilia, quorum annuus valor ad competentem monasterii dotem ac illius abbatissæ seu priorissæ et monialium congruam sustentationem onerumque illis incumbentium supportationem sufficiat, perpetuò donata et assignata fuerint, unum monasterium monialium ordinis sancti Augustini cum ecclesiâ, campanile, campanis, cœmeterio, claustrò, rectorio, dormitorio, hortis, hortalibus, cæterisque officinis et membris necessariis pro unâ abbatissâ seu priorissâ et competenti monialium numero quæ inibi juxta regularia dicti ordinis instituta sub illius regulari habitu Altissimo perpetuò famulentur divinisque laudibus insistant, ac aliàs in omnibus et per omnia ad instar aliorum monasteriorum monialium dicti ordinis perpetuò sine alicujus præjudicio autoritate nostrâ apostolicâ erigas et instituas, illique sic erecto et instituto, pro ejus dote et manutentione, ac illius abbatissæ seu priorissæ et monialium aliarumque personarum sustenta-

imposées, tous et chacun des biens tant meubles qu'immeubles, de quelque nom qu'on les appelle, qui seront donnés et assignés audit monastère par tous les fidèles quels qu'ils soient; d'accorder et de concéder en vertu d'une semblable autorité au même monastère, à son abbessse ou prieure pour lors établie, et à ses religieuses, servantes et autres personnes, et à ce qui leur appartiendra, la faculté d'user et jouir à l'avenir, semblablement et avec une égale indépendance sans aucune différence quelle qu'elle puisse être, de tous et chacun des privilèges, facultés, prérogatives, grâces, concessions et indults, tant spirituels que temporels, dont usent et jouissent, peuvent et pourront user et jouir dans la suite, les autres monastères de religieuses dudit ordre, en vertu d'un droit, d'un usage, d'un statut, d'une coutume ou autre titre quelconque; et à l'abbessse elle-même ou prieure, ainsi qu'aux religieuses, le droit et la liberté pour sept ans seulement de réciter le petit office de la Sainte Vierge Marie suivant les rubriques du Bréviaire romain, et de satisfaire par là en tout et pour tout à l'obligation de réci-

tione, ac onerum illis incumbentium supportatione, omnia ac singula tam mobilia quàm immobilia bona quomodolibet nuncupata, per quoscumque Christi fideles ipsi monasterio donanda et assignanda, simili autoritate et perpetuò applices et appropries; necnon eidem monasterio, ac illius pro tempore existentis abbatissæ seu priorissæ et monialibus, ministris et personis, earumque rebus et bonis, ut omnibus et singulis privilegiis, facultatibus, prærogativis, gratiis, concessionibus et indultis tam spiritualibus quàm temporalibus quibus alia monialium monasteria dicti ordinis de jure, usu, statuto, consuetudine aut aliàs quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent ac uti et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, similiter et æquè principaliter absque ullâ prorsùs differentiâ uti, frui, potiri et gaudere, ipsisque abbatissæ seu priorissæ ac monialibus, ut ad septennium tantùm officium Beatæ Mariæ Virginis parvum nuncupatum juxta rubricas breviarii romani recitare liberè et licitè possint et valeant, illæque officium ejusmodi recitando ut præfertur, obligationi officium divinum juxta statuta ejusdem ordinis

ter l'office divin conformément aux Statuts du même ordre confirmés par l'autorité apostolique. Sur tout quoi et chacun desquels points nous vous accordons et communiquons en vertu de notre même autorité et dans la même teneur faculté et autorité pleine, libre et entière, nonobstant toutes constitutions et ordonnances apostoliques, et tous privilèges desdits monastères et ordre même confirmés par serment par l'autorité apostolique ou par quelque autre que ce soit, comme nonobstant tous indults et toutes lettres apostoliques contraires, de quelque manière qu'elles aient été accordées, confirmées et renouvelées; auxquelles toutes et à chacune desquelles, par la teneur des présentes, les tenant pour pleinement et suffisamment exprimées et insérées de mot à mot, nous dérogeons spécialement et expressément seulement pour cette fois, en leur laissant toute leur force pour le reste; et de même à toutes autres clauses contraires.

Donné à Rome, en l'église de Sainte-Marie-Majeure, sous l'anneau du Pêcheur, le 23 avril de l'an 1618, treizième année de notre pontificat.

S. Cardinal de Sainte-Suzanne.

apostolicâ autoritate confirmata recitandi in omnibus et per omnia satisfaciunt, eâdem autoritate concedas et indulgeas. Super quibus omnibus et singulis plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem auctoritate et tenore similibus tribuimus et impartimur, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non monasterii et ordinis prædictorum etiam juramento, confirmatione apostolicâ vel quâvis firmitate aliâ reboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis eorum tenore præsentium pro plenè et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hæc vice dumtaxat specialiter et expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die vigesima tertiâ aprilis anno millesimo sexcentesimo decimo octavo, pontificatus nostri anno tertio decimo. S. CARD. S. SUZANNE.

PREFACE ¹

DE

FRANÇOIS DE SALES, EVESQUE

ET PRINCE DE GENEVE,

AUX SŒURS DU MONASTÈRE DE LA VISITATION D'ANNESSY.

Quiconque a tant soit peu de connoissance de la discipline de l'Eglise, ne peut ignorer que dès son commencement il n'y eust une très-grande quantité de filles et de femmes consacrées au service de Dieu par le vœu de la sainte continence. S. Ignace, disciple des Apostres, écrivant aux Philippiens : « Je salue, dit-il, l'assemblée des Vierges, et la Congregation des Vefves. » Et ailleurs il recommande à ceux de Tharses « d'honorer les Vierges comme consacrées à Dieu, et les Vefves comme l'autel ou sacraire de Dieu. » Et en l'Epistre aux Antiochiens : « Que les Vierges, dit-il, reconnoissent à qui elles sont consacrées. » Et finalement à Heron : « Conserve les Vierges, comme joyaux de JESUS-CHRIST. » Rufin, en son Histoire², tesmoigne que sainte Helene, mere de Constantin, en trouva desja une troupe en Hierusalem. En somme, toute l'Antiquité rend un ample tesmoignage à cette verité; mais pour le present celuy de saint Gregoire Nazianzene³ suffira. « Il y a, dit-il, plusieurs femmes en toutes les regions, que la salutaire doctrine de JESUS-CHRIST a parcourûes, desquelles une partie vit en société, nourrissant un mesme desir de la vie celeste, et suivant un mesme institut de vie; mais les autres assistent soigneuse-